令和８年２月９日
都道府県カーリング協会 御中

公益社団法人日本カーリング協会
会  長  貝森 輝幸
強化委員長 柳  等

2027 年世界ジュニアミックスダブルス選手権日本代表選手選考について（ご案内）

拝啓

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、2027 年世界ジュニアミックスダブルスカーリング選手権大会が 2027 年 5 月に開催され、当該選

手権に日本代表チームを派遣するにあたり、下記の通り日本代表選手を選考することになりました。
つきましては、貴協会所属の選手を日本代表候補としてご推薦くださいますようお願い申し上げます。

敬具
記

１．概要
 各都道府県協会から推薦され書類選考を通過した選手、及び本協会(JCA)強化委員会から推薦された選
手を対象に日本代表選手選考会を実施する。カーリングのパフォーマンス、コミュニケーションスキル、
体力等を総合的に評価して、男女各１名を日本代表選手とする。

２．選考方法
（１）第一次選考会（書類審査）
   各都道府県協会から推薦された選手、及び協会強化委員から推薦された選手の中から書類審査に
  より男女各最大６名を選考する。
（２）第二次選考会（選考合宿）
   第一次選考会で選ばれた選手を招集し選考合宿を実施する。本選考会は、面接、作文、カーリン
  グのパフォーマンス、コミュニケーションスキル、体力等を総合的に評価して、男女各１名を日本
  代表選手とする。
   なお、本選考会は、2027 年 FISU 冬季ワールドユニバーシティゲームズ日本代表候補選手第二次
  選考会と同時に実施され、両方の日本代表に選考される場合があります。

３．推薦要件

各都道府県協会から推薦の選手、及び強化委員会推薦の選手は、次の要件を全て満たしている者とす
る。
（１）令和７年度日本カーリング協会競技者登録会員で、令和８年度も継続して会員登録する者。
（２）R8 年度のジュニア年齢基準を満たす者（2026（R8）年 6 月 30 日時点で 12 歳以上 21 歳未満
         ※WC 規則による）。

 （３)次の①を満たし、かつ②～④のいずれかを満たしている者とする。
①原則として、選考合宿の全日程、全ての日本代表強化合宿に参加できること。また、所属チームの
 活動より当該日本代表の活動を優先できる者（所属チーム関係者の理解を得られていること）。
 ※日本代表強化合宿の日程、及び参加可否等についてはヒアリングを行いながら学業等も配慮し、

 調整します。
②第 20 回・第 21 回全国高等学校カーリング選手権大会 3 位以上の成績を収めた者
③第 15 回・第 16 回全日本大学対抗カーリング選手権大会 3 位以上の成績を収めた者
④令和 4 年度～令和７年度シーズンで日本代表経験者、及び日本カーリング選手権大会、日本ジュ
 ニアカーリング選手権大会に出場経験（見込みを含む）がある者

４．本大会までのスケジュール
（１）各協会から JCA への第一次選考書類締切り           令和８年 3 月 13 日
（２）第一次選考会（書類審査）結果通知（男女各２～６名程度） 令和８年４月中旬 (予定)
（３）第二次選考合宿（面接・作文・実技・結果発表）     令和８年６月 23 日～27 日 北見市
（４）国内合宿（数回実施）
（５）2027 年世界ジュニアミックスダブルスカーリング選手権 令和９年５月４日～10 日（会場未定）

５．申し込み期限  令和８年３月１３日（金）必着
 第一次選考会（書類審査）は、別紙「推薦状」の PDF ファイルを JCA 事務局宛に送付すること。
 （原本の提出は不要）

※都道府県協会は、JCA に届け出ているメールアドレスから送付すること。
＜申込先＞ JCA 事務局：entry2@curling.or.jp

６．その他
（１）第二次選考合宿は、日本オリンピック委員会競技力向上事業として実施する。
（２）日本代表選手に選ばれた選手は、令和８年度 JCA 強化選手に認定される予定。
（３）要件を満たしている場合、2027 年 FISU 冬季ワールドユニバーシティゲームズ日本代表候補選手
   第一次選考会にも申し込みできる。

以上